sobre o montante destinado às Emendas Individuais Impositivas para o exercício de 2026. 

De acordo com §5º do art. 46 da proposta constante no Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026 

(PLEM nº 039/2025), será alocado na dotação de Reserva de Contingência o montante de R$ 22.214.399,44 (vinte e 

dois milhões, duzentos e quatorze mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos), visando à 

operacionalização das emendas individuais impositivas de 2026. 

Ressaltamos que a base de cálculo para este valor é a Receita Corrente Líquida (RCL) do exercício de 2024, 

conforme estabelece o § 9º do Art. 166 da Constituição Federal. A RCL de 2024 foi de R$ 1.110.719.972,44 (um bilhão, 

cento e dez milhões, setecentos e dezenove mil, novecentos e setenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). 

Solicitamos então, que o presente ofício seja encaminhado a todos os vereadores da atual legislatura para 

fins de conhecimento, norteando as futuras indicações.  

Atenciosamente, 

(assinado digitalmente)